
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L   LO C A L 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului de utilizare al microbuzului de transport şcolar 

pentru elevii din cadrul Scolii Gimnaziale "lraclie Porumbescu" Frătăuţii Noi, judeţul 

Suceava 

 

 

Consiliul local al comunei Frătăuţii Noi, judeţul Suceava; 

Având în vedere: 

 

 -   expunerea de motive înregistrată sub nr. 6447 din 01.08.2017 a primarului comunei 

Frătăuţii Noi; 

 -    raportul compartimentului de specialitate inregistrat sub nr. 6448 din 01.08.2017; 

  -  raportul de avizare, inregistrat sub nr.7796 din 27.09.2017 al Comisiei de specialitate; 

  - prevederile art.20, alin.(l), art.23 si art.85, alin.(l) din, Legea educaţiei naţionale 

nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile O.G. nr.27/2011 privind organizarea şi efectuarea transposturilor rutiere şi 

activităţile  conexe acestora actualizată; 

  - prevederile Ordinului M.T. nr. 1214/2015, privind desemnarea şi atestarea 

profesională a persoanelor care conduc permanent şi efectiv activităţi de transport rutier, 

actualizat; 

  - prevederile O.U.G.nr. 195/2002, privind circulaţia pe drumurile publice, actualizată; 

  - adresa nr. 2150 din 28.07./2017 a Şcolii Gimnaziale „Iraclie Porumbescu" Frătăuţii 

Noi; 

 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.„d", alin .(6), lit.„a",pct.l şi art.45, alin.(1) si 

art. 115, alin.(l), lit.„b" din Legea nr.215/2001 privind Administratia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

Art. 1.    Cu data adoptării prezentei hotărâri se aprobă Regulamentul privind modul de 

utilizare al microbuzului de transport scolar destinat transportului elevilor din cadrul Scolii 

Gimnaziale " lraclie Porumbescu" Frătăuţii Noi, judetul Suceava, conform Anexei nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se aprobă traseele microbuzului 

de transport şcolar destinat transportului elevilor din cadrul Scolii Gimnaziale " lraclie 

Porumbescu" Frătăuţii Noi, judetul Suceava, punctele de îmbarcare/debarcare ale elevilor, 

conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



  Art. 3 Regulamentul descris în Anexa nr.l de la art.l şi traseele descrise în Anexa nr. 2 

de la art. 2 din prezenta hotărâre vor fi însuşite şi aprobate in Consiliul de administratie al 

Scolii Gimnaziale " lraclie Porumbescu" Frătăuţii Noi, judeţul Suceava. 

 

 

             

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

Grigoraș Vasile  

Contrasemnează: 

p.Secretar al comunei, 

 

Moisuc Constantin 

Consilier superior 

 

 

 

 

 

Frătăuţii Noi, 27.09.2017 

Nr.  44 

 

 

 

              Art. 4 Secretarul comunei va face publică prezenta hotărâre, o va comunica celor 

interesaţi şi  lnstitutiei Prefectului - Judeţul Suceava. 

 


